
Determina n. AVES / 462 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 267/2018                          

 
DETERMINA  N°  462 /  AVES /  2018  DEL 13/06/2018 

OGGETTO 

Avvio procedure e impegno di spesa  per la realizzazione della 5° edizione 
di MielinFesta e Concorso per la selezione dei miglior mieli dei parchi 
d'Abruzzo.Coordinamento dei Parchi d'Abruzzo. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    Impegno 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Decisione del Presidente n. 3 del 25 marzo 2014 avente a oggetto “Protocollo di 
Intesa tra la i Parchi Nazionali abruzzesi ed il Parco Regionale per lo 
complementarità e l’integrazione di iniziative e progetti per lo sviluppo e la 
valorizzazione delle attività apistiche nelle aree protette abruzzesi”. 

Delibera del C.D. n. 50 del 21 novembre 2017 ad oggetto Bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2018 pubblicata all’Albo Pretorio on line n. 491 del 
1/012/2017 

CIG. ZB823FB7A7 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con il quale l’Ing. Alfonso Calzolaio è stato nominato Direttore di questo 
Ente Parco; 

VISTO il Provvedimento Delibera del C.D. n. 50 del 21 novembre 2017 ad oggetto Bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2018; 

VISTA  la Relazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 2018 dell’Area Valorizzazione 
Economica e Sociale del 4 ottobre 2017; 

VISTA la Decisione del Presidente n. 3 del 25 marzo 2014 con cui si stipulava con il Parco 
Nazionale della Majella, il Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise ed il Parco 
Regionale Sirente Velino un  “Protocollo d’Intesa” per l’integrazione di iniziative e progetti 
per lo sviluppo e la valorizzazione delle attività apistiche  nelle aree protette abruzzesi; 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio Valorizzazione Territoriale relativa alla presente Determina e 
conservata agli atti prot. n. 6627/18 del 31 maggio 2018;  

VISTO il “Concorso per la Selezione dei miglior mieli dei Parchi d’Abruzzo” svoltosi nelle edizioni 
precedenti a Sulmona (AQ) nell’anno 2014, a Barisciano (AQ) nell’anno 2015, a 
Pescasseroli (AQ) nel 2016 e a Rocca di Mezzo (AQ) nell’anno 2017;  

VISTA la corrispondenza mail del gruppo di lavoro appositamente istituito tra i tecnici dei Parchi 
per concordare linee comuni di intervento nel settore apistico, si sono individuate due 



Determina n. AVES / 462 pagina 2 di 3  

date: 18  agosto per la mostra mercato della apicoltura e il 14 ottobre per la premiazione 
ed il convegno a tema da tenersi entrambe a Guardiagrele (CH) presso il Parco Nazionale 
della Majella; 

RICHIAMATO  il Disciplinare dell’Albo Nazionale degli Esperti in Analisi Sensoriale del miele istituito, dal 
CREA-Api (D.M. 17932 del 5 dicembre 2008), e in particolare l’Allegato 1 “Norme tecniche 
e Disposizioni per i concorsi” dove si disciplinano i requisiti minimi per l’organizzazione di 
un concorso; 

PRESO ATTO che per la valutazione dei mieli in concorso si procede attraverso la valutazione del 
possesso dei requisiti di ammissione di natura chimico fisica, il riscontro di appartenenza 
alla tipologia mediante la valutazione organolettica;  

RAVVISATA la necessità, ai fini della selezione dei mieli in concorso, di effettuare le analisi chimico-
fisiche oltre che la valutazione organolettica; 

VISTA  la L. n.94/2012 che obbliga le PP.AA. a ricorrere al MEPA (mercato elettronico) per gli 
affidamenti di servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 

VISTO  l’art. 328, comma 4° del regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici DPR 
n° 207/2010, che disciplina la modalità di utilizzo del MEPA; 

DATO ATTO  che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 
elencate dal regolamento interno per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in 
conformità al D.P.R. n. 207/2010; 

DATO ATTO      che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L.488/1999 
aventi ad oggetto le prestazioni comparabili con quelle relative alla presente procedura; 

DATO ATTO che a seguito della consultazione del MEPA di Consip si è accertato che la prestazione 
non è disponibile, così come riportato nei documenti scaricati dal sito 
www.acquistiinretepa.it, depositati agli atti e che, pertanto, non può essere commissionato 
tramite tale strumento;  

DATO ATTO di dover procedere alla realizzazione delle analisi in questione, mediante procedura 
esterna al MePA, ai sensi del D.Lgs 50/2016, da avviare attraverso un avviso pubblico di 
manifestazione di interesse utile a sondare il mercato nei massimi rispetti del principio di 
trasparenza ed imparzialità della pubblica amministrazione; 

VISTA la scheda di partecipazione al concorso, il Regolamento dello stesso, la Carta dei Mieli dei 
Parchi brochure informativa sulle principali tipologie di mieli dei parchi, nonché il 
programma della manifestazione MielinFesta 2018; 

RAVVISATO necessario, per la valutazione organolettica dei mieli, avvalersi dell’Albo Nazionale degli 
Esperti in Analisi Sensoriale del miele appartenenti alle tre regioni del territorio del Parco;  

VISTO  il capitolo n. 5150 del Bilancio di Previsione 2018, che presenta la sufficiente disponibilità;  

 

http://www.acquistiinretepa.it/


Determina n. AVES / 462 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

 di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

 di impegnare l’importo di € 5.000,00 sul capitolo 5150 del Bilancio di Previsione 2018; 

 di avviare le procedure necessarie all’espletamento delle attività in premessa; 

 di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P. nel dipendente Dott. Giorgio Davini; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Elena Curcetti ) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     20/06/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

20/06/2018 28742 
101.1.2.1.05150 

5.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

